REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policiais do 2º Batalhão
de  Po l í c ia  de  Choque  Marecha l
Mascarenhas de Moraes – 5º Pelotão de
ROCAM: CB. PM Levi, SD PM Esteves e
SD PM Santana, os quais durante
patrulhamento de ROCAM ao passar pela
área do 22º BPM/M, na Rua Álvares
Fagundes, apreenderam um indivíduo
com uma moto produto de roubo e chassi
adulterado.

Senhor Presidente

Não posso deixar passar este fato em branco, sem prestar meus cumprimentos a estes
exemplares combatentes da nossa amada Polícia de Choque Marechal Mascarenhas de
Moraes, os quais atuam com habilidade, presteza e firmeza em seu serviço pelo bem estar
de nossa comunidade.

Foi no dia 03 de Janeiro p.passado, durante a realização de um patrulhamento de ROCAM
pela área do 22º BPM/M que os policiais militares: CB. PM Levi, SD PM Esteves e SD PM
Santana depararam com um indivíduo numa motocicleta MT-03 e ao tentarem para-lo para
revista o mesmo empreendeu fuga por algumas ruas.

Os policiais conseguiu detê-lo na Rua Álvares Fagundes, e ao realizar pesquisa junto ao
COPOM descobriu que o posterior indivíduo tinha passagem pela polícia pelo Art. 157 e Art.
16 por duas vezes.

Ao vistoriar o veículo foi constatado vários sinais de adulteração tanto no chassi, como o
número de motor, e ao realizar pesquisa mais detalhada constou ser a moto “produto de
roubo” em data anterior.

Diante dos fatos e com apoio de C-5 de ROCAM e equipe, o indivíduo e a motocicleta foram
conduzidos ao 26º Distrito Policial onde a ocorrência seguiu seus trâmites legais.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003200360039003A005000

“HONRA, FIBRA E VITÓRIA” É O LEMA DESSES EXCEPCIONAIS E MESTRADOS
HOMENS DA LEI, OS QUAIS SEM PENSAR NA SEGURANÇA DE SUAS VIDAS SAEM
ÀS RUAS PARA SALVAR VIDAS ALHEIAS E RECUPERAR BENS DE TERCEIROS QUE
SÃO TIRADOS POR PESSOAS SEM ESCRUPULOS, COMO ESSES MARGINAIS QUE
PERAMBULAM DIARIAMENTE PELAS RUAS.

Diante disso,

Requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA,
VOTO DE APLAUSO aos policiais do 2º Batalhão de Polícia de Choque Marechal
Mascarenhas de Moraes – 5º Pelotão de ROCAM: CB. PM Levi, SD PM Esteves e SD
PM Santana, os quais durante patrulhamento de ROCAM ao passar pela área do 22º
BPM/M, na Rua Álvares Fagundes, apreenderam um indivíduo com uma moto produto
de roubo e chassi adulterado.

Solicito que deem ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do 2º Batalhão de
Polícia de Choque Marechal Mascarenhas de Moraes - 5º Pelotão de ROCAM para que
o mesmo repasse aos policiais militares que participaram desta ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                         Req. 011/2020

Ciências: 1) Comandante 2º Batalhão de Polícia de Choque Marechal Mascarenhas de Moraes

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de fevereiro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003200360039003A005000

		2020-02-11T12:49:22-0300

		2020-02-11T12:54:50-0300

		2020-02-11T12:58:43-0300

		2020-02-11T13:07:10-0300

		2020-02-11T13:15:33-0300

		2020-02-11T13:44:33-0300

		2020-02-11T13:49:22-0300

		2020-02-11T13:54:48-0300

		2020-02-11T14:35:14-0300

		2020-02-12T11:00:54-0300